17. La terre où vous mourrez me verrá
mourir, et je serai ensevelie où vous le serez.
Je veux bien que Dieu me traite dans toute sa
rigueur si jamais rien me sépare de vous que
la mort seule.

18. Videns ergo Noemi quid obstina-
to animo Ruth decrevisset secum perge-
re, adversari noluit, nec ad suos ultra
reditum persuaderet.

19. Profectaque sunt simul, et vene-
runt in Bethlehem. Quibus urbem in-
gressis velox apud cunctos fama percre-
buit, dicebanique mulieres : Hæc est
illa Noemi.

20. Quibus ait : Ne vocetis me Noe-
mi (id est, Pulchram), sed vocate me
Mara (id est, Amara), quia amaritudine
valde replevit me Omnipotens.

21. Egressa sum plena, et vacuam re-
duxit me Dominus : eum ergo vocatis me
Noemi, quam Dominus humiliavit et
afflitit Omnipotens ?

22. Venit ergo Noemi cum Ruth Mo-
abitide, nuru suā, de terrā peregrinationis
sue, ac reversa est in Bethlehem quando
primum hordea metebantur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN DIEBUS UNIUS JUDICIS, QUANDO
JUDICES PRÆFERANT. In Hebreo et Septuaginta
nihil habetur de uno judice, sed indetermina-
tum id quod posterioribus verbis expre-
sset Hieronymus : Et factum est in diebus quando
judicabant judices. Eterò quantum hujus
historie initium certi aliecius judicis tempori-
bus adscribi possit, agrebat tamen fortè tota
hæc historia, quæ pluræ annos continebat in
unius et ejusdem judicis tempora conjecturatur ; nam decem annorum famæ et peregrina-
tio Noemi cum marito et filiis, reditus ejus-
dem cum nuru, conjugium Ruth cum Booz, et
ortus Obed ex eo coniugio, pluræ fortè ab-
sumunt annos, quam commode in unum
aliquem judicem conferrentur. Est tamen et
hæc res incerta, nam et judices aliquot annis
quadraginta præferuntur, et Aod octoginta,
comprehensis tamen simul annis servitudis, ut
in libro Judicium explicavimus.

Quæres ad cuius judicis tempus historia
hæc referenda sit. Ad Heli tempora referunt
Josephus, Magister Historie scholastice, Zo-
naras, et inclinat Favardius. Quæ sententia
manifeste refellitur, quod generationum tem-
pora ita coactæ, ut omnino in tempore in-
termedio sibi refici contineri non possint ;

18. Noémi voyant donc Ruth dans une résolu-
tion si ferme et si déterminée d'aller avec
elle, ne voulut plus s'y opposer, ni lui persua-
der de retourner dans sa famille.

19. Étant parties ensemble, elles arrivèrent
à Bethléhem. Sitôt que Noémi y fut entrée le
bruit en courut de toutes parts, et les femmes
disaient : Voilà cette Noémi que sa beauté avait
rendue si illustre parmi nous.

20. Noémi leur dit : Ne m'appellez plus Noé-
mi (c'est-à-dire Belle), mais appelez-moi Mara
(c'est-à-dire Amère), parce que le Tout-Puissant
m'a toute remplie d'amertume ;

21. En effet je suis sortie d'ici pleine de joie
et de consolation, ayant un mari et deux fils ; et
le Seigneur m'y ramène vide, sans eux. Pour-
quoi donc m'appellez-vous Noémi, puisque le
Seigneur m'a humiliée et que le Tout-Puissant
m'a accablée d'affliction ?

22. C'est ainsi que Noémi, étant retournée
de la terre étrangère où elle avait demeuré,
avec Ruth, Moabite, sa belle-fille, revint à
Bethléhem, lorsque l'on commençait à couper
les orges.

natus enim erat David annos triginta cum rex
creatus est, 2 Reg. 5, v. 4. Porro principatus
Heli annos quadraginta obtinuit, 1 Reg. 4, v.
18. Samuel et Sauli simul junctis principatus
anni quadraginta assignantur, Act. 15, v. 21 ;
nam in illis quadraginta anni censem pas-
sim Samuels et Saulis anni contineri, ut
ibidem explicavimus ; ex quæ sequitur Davidem
anno post Heli principatum decimo sub Sa-
muele natum esse. Contigerit igitur famæ hac,
cujus mentio fit primo hoc capite, initio prin-
cipatus Heli ; sequitur coniugium Booz et
Ruth nomini anno post decimo contigisse, et
ortum Obed ut summum anno undecimo se-
quenti ; intercesserunt igitur ab ortu Obed avi
Davidis usque ad ortum Davidis tantummodò
anni triginta novem, qui quidem anni possunt
distribui inter Obed et Isai Davidis patrem, si
uterque anno decimo octavo vel decimo nono
coniugij iniisse dicatur, et mox à patris con-
iugio David natu dici posset ; at his suppositis,
qua alibi Scriptura asserit, nimurum David
parentis sui fuisse filium natu minimum, or-
dineque septimum vel octavum, 1 Reg. 16, v.
10, 11, et cap. 17, v. 12, 13, et 1 Paralip. 2,
v. 13 et sequentibus : item quo tempore David
congressus est cum Goliath, eratque ipse viginti

annorum vel circiter; quod dicitur 1 Reg. 17, v. 12, Isai fuisse senem et grandevum inter viros in diebus Saüls, quod in eum quadrare non potest, qui vixit quadraginta annos attingerit; his inquam, suppositis, necessariō, statendum est ante Ileli tempora famem istam, et Booz cum Ruth conjugium accidisse.

Celebris est alia Rabinorum sententia, Lyrae, Estii, aliorum, qui hunc Booz, cui nupsit Ruth cum esse judicem volunt, qui dictus sit Abesam Judic. 12; verum cùm Abesau tantummodo septem annis populum judicarit, necessariō, ut notat Lyranus, asserendum esset famem illam, qua causa fuit peregrinationis Noemi cum marito et filiis in terra Moabite, antecessore principatum Abesam, si conjugium Ruth cum Booz, qui idem sit et Abesau, velint tempore principatus ipsius contingisse. Huius affinitatis est tercia Saliani nostri sententia, qui judicem hunc, eujus tempore famem illa contingit, vult esse Abimelechum, qui latè acceptance dici potest iudex. Booz verò cum Ruth conjugium sub Tholā justice, qui Abimelechum proximè consecutus est, reponit. Quae due sententiae in hoc convenient, quod tres Booz statuant, avum unum, qui ex Salmonē et Rabah meretricie, quorum conjugium fuit sub ingressu in terram promissam, natus fuit, alterum prioris filium tertium nepotem, cui nupsit Ruth, eujus filius Obed ille fieri Davidis avus. Neque enim alter generationum seriem ordinare possunt, sicutdem si unius Booz ponetur, necesse esset in priore sententiā asserere à Salmonis patris conjugio usque ad conjugium Booz filii, 270 annos minimum intercessisse; in posteriore vero Saliani sententiā supra 220. Quae ultraque sententia eo nomine mihi non probatur, neque unquam probari potuit, quòd sì uno fundamento è Scripturā vel aliunde tres illos Booz constitut, inò ut appareat, contra eas apterant Scriptura sententiā; cùm eā in ubique Scriptura unicum Booz nominet, eamdemque Salmoni filium, et patrem Obed, idque constanter et eodem perpetuo teore, nimirū in finis libelli hujus ubi disserit dicitur: *Salomon genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Isai; item 1 Paralip. 2, v. 11, 12; Matth. 1, v. 5; Luc. 3, v. 32*, neque aliqua aliunde suspicio sit aliquam in his generationibus fuisse pratermissam, temerarium videtur plures generationes, plures ejusdem nomis Booz statuere. Quid si aliquid, ut in genealogia

Christi apud Matthæum, aliquæ generationes omittantur, cas alibi Scriptura in libris Regum supplet; quod ni fieret, planè temerarius is censendus esset, qui ex suo cerebro vellet novas generationes educere et aliis interficere.

Restat igitur ut vel sub Aod justice ceptam hanc famem et historiam dicamus, ut habet Hebreorum Seder Olam, vel sub Gedconis initia, aut sàne Barac filium, ut vult Abulensis in Ruth cap. 4, quæst. 90, vel sub Baraci annos intermedios, quod visum Torniellō ad annum mundi 2748, magisque ego probo, quangum quod mitatur ipse evincere non posuisse hujus historia prima tempora, hoc est, famis et conjugi Ruth cum Booz incidere in ultima Aod tempora vel prima Baraci, supervacaneam meo judicio ponat operam; neque enim necesse est asserere statim, a conjugio Booz cum Ruth, hoc est, anno proximè insecuto, natum esse Obed, sed potuerit ante hujus ortum plures anni intercedere, cum id Scriptura non repugnet. Ponamus igitur sub extrema Aod tempora, vel, si mavis, anno decimo vel duodecimo Baraci, famem illam qua hic referunt, contingere, quo tempore et Israelitæ dura urgebantur servitio à Jabin rege Asor, anno autem vigesimo vel vigesimo secundo post partu à Bara et Debóra de Sisára et rege Jabin victoriā, Israelitis jam luxure uitentibus fortuit, Noemī in patriam redditum contingisse, Ruthque Booz illigatus conjugio; post annos aliquot, hoc est, Baraci vigesimo octavo, ut vult Torniellus, natum ex eo conjugio Obed; nusquam enim commodi hujus historiæ tempora retuleris servata generationum serie à Scriptura assignata.

Dificilis nobis unica, eaque sàne non levis a contraria opinantibus nobis objiciunt, que haud dubiè eos pernuit, ut alia omnia secenturiant; ea est ejusmodi: Si nostra sententia vera est, et nulla hic interponenda sit generatio, necesse erit concedere in quatuor generationibus assumptos annos trecentos octoginta, nimirum à Salmonē usque ad Davidem, atque adeò unumquemque istorum, nempe Salmonem cùm genuit Booz, et Booz cùm genuit Obed, et Obed cùm genuit Isai, et denique Isai cùm genuit Davidem singulos minimum fuisse nonaginta quinque annorum: neque enim alter absumentur illi trecenti octoginta anni. Augerit difficultas, quia eis raras hujusmodi in senili aëte dicamus fieri posse generationes, cùm vir senex ē juven-

cula generat; attamen id passim censetur impossibile, si vir deceptus vetulus conjugatur, unde ut Abraham centenarius ē Sarà nonagenariā filium susciperet, fuit opus miraculū: hic autem (ut de ceteris taceamus, Booz, Obed, Isai, qui ē juvenculi uxoribus prognoscens filios potuerunt) id necessario asserendum erit de Salmonē, qui conjugio junctus fuit Rabah meretrici, que itidem statuenda erit annorum nonaginta quinque cum Booz periperit, si singulis generationibus annos nonaginta quinque adscribamus; neque enim ipsa in Israelitarum ingressu in terram promissam potest minor statim, quām quatuordecim annorum, quandoquidem jam meretricis amoribus dabat operam; etverò eam nos illi statutem demus, cùm, ut ostendit, minorē dare non possimus; majorem autem dare esset difficultatem augere; eique si lubet Salmonem cui ipsa conjuncta fuit aitata parem, vel ferè parem constitutuamus (neque verò minor esse potuit); jam hoc posito necesse erit asserere Salmonem nonaginta quinque annorum ex Rabah totidem annis gravem Booz genuisse; quod sic ostendit: Ab egresso ex *Egypto* usque ad jactam à Salmoni templi fundationem sunt anni 480, 5 Reg. 6, v. 1, atque adeò ab ingressu in terram promissam usque ad eamdem templi fundationem anni fuerint 440; porr̄ Davidis ortus antecessit eamdem templi fundationem anni 74, sicutdem David anni vixit Septuaginta, ut liquet ex 2 Reg. 5, v. 4. Salmonis autem quanto anno copta est templo adificatio, ut habeatur eodem supra cap. 5 Reg. 6, v. 4; igitur ab ingressu in terram promissam usque ad Davidis ortum sunt anni 366; si enim ex 440, 74 demas remanentib; 566; his addere annos quatuordecim, quos Rabah et Salmon in Israelitarum in terram promissam ingressu jam attigerant, erunt anni ab origine Salmonis usque ad Davidis ortum 380, qui si, ut dixi, in quatuor istis generationibus dispergiantur, obvenient singulis 95 anni, ita ut post 95 annos singulis unaqueque istorum generationum facta sit, neque pauciores primæ illi generationi Salmonis decepti ex Rabah planè veteros adscribendi erunt. Ad hanc difficultatem respondeo eam non videri tantum, que cogit nos à tam constante Scriptura sententiā et generationum serie, quam ubique ipsa exprimit, recedere; atque inprincipi certum est istis antiquioribus seculis non debere videri usque adeò insolens, si homo annorum nonaginta quinque centum vel eo etiam amplius ex-

uxore juvencula generare potuerit: si enim quatuor ante seculis Abraham centum quadraginta annorum ex Ceturā júniorē sex liberos generare potuerit, Gen. 26, ita ut postremō genitus fere sub centesimum quinquagesimum Abraham annū prodierit, qui annū viginti quinque duxit annis Abraham mortem antecessit; si Jacob altero post seculo anno vita sua centesimo septimo ex Rachel Benjaminiū genuit, ut et Gen. 35 colligitur, hoc est, quadriginta duobus annis ante mortem, cùm tamē per id tempus Rachel non omnino esset juvencula, sed minimum quadragenaria, ut eodem Gen. 35, v. 19, colligimus; si eodem, quo Salmoni conjugio illigatus est, tempore, Caleb anno octagesimo quartio tam firmas vegetasque corporis vires in seipso exercitabatur, quām oīm in florente quadraginta annorum ætate habuerat, Josue 14; si post horum diū tempora Jojada pontifex annos 150 vixit, ut habetur 2 Paralip. 24; si hoc nostro aëvo repertus sit Petrus Ernestus Mansfeldius, qui post annum atatis octagesimum filium generavit; si denique super ante annos paucos in finibus sylva Thuringiæ repertus est senex unus qui Confirmationis sacramentum à suffraganeo episcopi Bambergensi accepit annos natus 150, qui jam filios haberet centenarios, nepotes septuagenarios, ut nostrorum litteris accepimus, aliique ducenti, qui annum centesimum excesserant; cuinam videbitur tam insolens si aliquis priso illo iudicium Israelitarum tempore anno centesimo, vel post eam ætatem generaverit? nam cu diuīnum esse possit unum aliquem senem, cuiusmodi ille Thuringius fuit, qui 150 annos expiavit, anno centesimo vel centesimo decimo posse esse ita vegetum, ut generare possit? Omisito quæ de aliorum quorundam longiore productiorene quæ post Christi tempora referuntur, ut de S. Servatio, quem Siegherbertus in Chronico et alii referunt vixisse annis trecentis septuaginta tribus; de Joanne quodam Courado imperatore sub anno Domini 1159, in Galliā mortuo, quem vixisse annis trecentis sexaginta uno referunt Petrus Messias, auctor Fasciculi temporum, et ali plures; de Indo quodam seculo priore, quem refert Maffei lib. 41 Hist. Ind. vixisse annos trecentos trigesima quinque refert, et aliquoties ad juventutem rediit: de quibus vel aliis similibus non dubitate possit, quin anno centesimo et ducentesimo potentes esse potuerint ad generandum.

Alterum de Salmone et Rahab, et si videri possit difficultus, neque tamen nos dimovere debet à planā nostrā, et cum Scripturā congruente sententiā : et primō quidem responderi potest id non ita esse statum ei firmum ut sc̄mēx à vetula non generet, quin aliquando contra fiat, præsertim si præter morem eorum vegetioris sint vires et vita diuturnior, quemadmodum neque statum est et firmum ut ante annos pubertatis non sit quis ad generandum potens, cùm subinde contigerit (ut notat Torniellus, et de Salmone quorundam sententiā videtur asserendum), ut nonnulli pluribus annis ante pubertatis annos generarent. Secundo, quid mirum si quod diuina miracula alii subinde concessum mulieribus sanctis, ut steriles vel vetule conceperint, id etiam sancte isti mulieri tantoper ab Apostolo ob fidem et virtutem commendata à Deo concessum sit? Tertio si in hac re ad miraculorum recurri non placet, producere quis potest ad centesimum, vel centiesimum quintum annum juxta superiori dicta sequentes usque ad Davidem generationes, atque ita dicere vel anno Salomonis et Rahab octogesimo vel sexagesimo quinto factam illam generationem, quod nescini, quantum existimo, nimis insolens prisco aīo videbitur.

FACTA EST FAMES IN TERRA ISRAELITICĀ NEMPE, UT DISERTI HIC ADDIT CHALDEÆS PARAPHRASTEM; neque enim ad omnes regiones pervasit haec famēs; alia enim cur cum uxore et filiis in Moabitidē terrā profugeret Elimelech, si eadem ibi rerum fuisse necessariarū penuria. Totam tamen Israeliticā terrā videtur famēs hoc occupasse; alia enim non ad exteros et alienigenas profugeret Elimelech. Fuit autem famēs haec gravis, que etiam virum divitem et opulentum, cuiusmodi hand dubiē fuit illi Elimelech, de quā re v. seq., coegerit patrō solo secedere, et in extera regione sibi suisque vitæ subsidia querere; diuturna fuit, minimum enim mīnis decem stēt, ut ē v. 4 colligatur; tot enī innis fāmē in Moabitidē regione moraturat, et tantummodo post decēm annos inādierunt revocatum in Israeliticā terrā fertilitatem; neque verò longē ab Israelitis aberant. Hobīt utpote Rubenitēs trans Jordanem vicini, ut proinde non fuerit difficile, vel longo opus tempore ut ad eos permanaret haec famē. Quin etiam videtur asserendum plus annis decēm stētisse hanc famēm; neque enim existimandū est virum opulentum, qui in frigiderū et ubere regione morabatur, cuiusmodi erat

VERS. 2. — IPSE VOCABATUR ELIMELECH. ABI-

Bethlehem, ejus horrea ante famēs adventum plena erant; quicquid rebus omnibus aliis, ut fit in ampla familiā, abundabat, statim obortā famē ad exterius commigrāsse, sed tantummodo exhaustus prīo horreis et felicioris annōne desperationē eō adductum, postquam vidisset colum terraque pertinaciter ammonam negare. Est autem satis verisimile hanc divinitus ob populi peccata et idolatriam famē inventam; siquidē eo judicium tempore contigit, quo solabantur frequenter et graves esse populi in idolatriam prolaciones, idipsumque indicat famē hujus diuturnitas, et versus 6, infra, qui non obscurē indicat à Deo immissam, ac tandem sublatam famē. Accedit quid Deus Israëlitis in officio et Dei cultu remanentibus omnium rerum ad vitam necessariarū copiam appromiserat, Levit. 26, v. 5, et deinceps; Deuter. 8, v. 7, et deinceps, cap. 28, v. 5, et deinceps; contra verò iisdem ab officio pietateque recedentibus sterilitatem famēque comminatus fuerat. Levit. 26, v. 19, et deinceps Deuter. 28, v. 16, et deinceps, ut proinde nisi graviter peccasset et officio defüssisset Israëlitā, non videantur tam acerbā famē fuisse pñendi.

ANTRIUS NOME DE BETHLEHEM JUDA. Fuit enim haec Davidis patria, et majorum ipsius, totiusque qui Nahassoni familiæ et posteritatis. Dicitur autem Bethlehem Juda ad alterius Bethlehem in tribu Zabulon differentiam. Causa discessus manifestè hic notatur famēs, nulla alia. Hebrei tamen figurmentorum fœcundi, ut refert Hieronymus in Traditionib⁹ hebraicis, in lib. Paralip., dicunt solis stationem famēm prævisse ei similem quæ sub Iose olim configerat; inī hanc solis stationem Elimelechi, utpote viri sancti, precibus contigisse volunt iisdem, quemadmodum et refert Lyranus in 1 Paralip. 4, etiamque et discessus causa prebuisse, visusque est Hieronymus suā versione aliud similē, cūm ibi, v. 22, verit. : *Et qui stare feci solem, maximū cūm et istam Hebraeorum traditionem referat, nec rejiciat in traditionibus hebraicis, si tamen traditione illæ Hieronymi sunt, quod nullo modo existim. Verum locus ille suo loco explanandus erit, ostendendunq; haec esse Rabbinorum commenta, neque ad Elimelechum ista ullo modo pertinere. Hebrei ali immitem et immisericordem fingunt fuisse Elimelech, ut qui ob id discesserit, quod importunas mendicorum elemosynas postulauit preces non ferret.*

VERS. 2. — IPSE VOCABATUR ELIMELECH. ABI-

melechus mendosē apud Josephum, Zonaram, Theodoretum is vocatur; nam et vocum harum significatio longè diversa est, cīm Elimelech idem sit quid Deus rex, vel, Deus regis, vel, fortis rex, Abimelech verò sit, pater rex, vel, pater regis. Fuisse autem hunc Elimelech virum in tribu suā potentem et opulentum, colligetur, quid è Nahassoni esset familiā, qui alias in deserto tribūs Iudea principes fuerat, Num. 1, v. 7, et cap. 2, v. 5, quid Booz viro diviti et opulentis propinquus, ut huc habet historia.

EPHRAIM. VOX, EPHRAEUS, hic significat eum qui est de Ephraim, quod erat alterum nomen urbis Bethlehem; sic et David filius viri Ephrathæ dicitur 1 Reg. 47, v. 12. Alias verò Ephraeus eum significat qui est de Ephraim seu tribū origine, seu habitatione. Ita sumitur supra Judicium 12, v. 5, et 1 Reg. 1, v. 2, et 5 Reg. 11, v. 26.

INGRESSUS REGIONEM MOABITIDEM MORABANTUR IBL. Certum est eos dumtaxat ut famē levaret eō concessum, ejusque animi fuisse ut in patriam terram regredetur, postquam famē sterilitasque abisset. Verum querit hic duo Abulensi, unum: Puerine eis hincit in alienā terrā morari, vel in perpetuum, vel ad tempus? negatque licuisse in perpetuum, tum propter idolatria periculum, tum ob caremoniarum legis obliuionem, que faciliter desuetudine inducit, tum quid non possent legem unam, que erat ut singuli masculi ter in anno ad templum ascenderent, habitantes in patria extera observare; licuisse tamen ad tempus in extera harere patriā, sed ex causa justa, etra quam neque temporis haec more fuerit licita, atque adēt et hincus quādū famē durabat. At ego censco licuisse etiam non ad tempus tantum, sed etiam in perpetuum in extera morari patriā. Quod probatur primō, quia nullā lege id fuit prohibitum, neque ullam profert Abulensi. Neque verò eas leges, que veterant Israelitis omne commercium cum Chananeis, recte ad alias gentes exterias et idololatras transferuntur; fuit enim peculiaris ratio id commercium prohibebat cum Chananeis, quos inter se, et in terra sua visceribus habitari erant, quosque Deus omnino exterminatos volebat; alia enim et negotiatio, et commercium omne, et conversatio cum exteris omnibus aliis et idololatris fuisse Iudeis prohibita, quemadmodum cum Chananeis prohibita erant, quod nemo dicat, cūm ei Salomon, quo tempore Deo gratius erat, cum Tyrio rege pro necessariis

ad ædificandum templum materia convenerit equos ex Ægypto et aliis regionibus pretio comparatos magno numero coacerbarū, in Ophir naves, quae aurum aliasque peregrinas merces advehērent, mittere sūi solitus. Secundō eadem urgent incommoda et pericula in temporali habitatione, que in perpetuū; ergo, si temporali mora lieuit ex causa, lieuit et perpetua; aut si perpetua fuit illicita etiam ex causa, etiam temporalis. Fuisse autem eadem incommoda et pericula in mora temporali probari potest; nam idem per id tempus ob familiaritatem cum idololatriis fuit idolatria periculum, fuit periculum obliuionis divine legis; legi isti alteri de convenientiō ter in anno ad templum idem utrobius impedimentum statuebat; unde et Abulensi concedit, hos eo decenniū tempore, quo in Moabitidē terrā versati sunt, non venisse statis illis diebus ad templum; ergo, si haec pericula et incommoda tanta fuissent, ut nulla causa sufficiens esse poterit ad habitationem perpetuam in extera regione, quid animi salus, religio et cultus divinis omni hujusmodi cause praeponderare deberet, nulla etiam sufficiens esse potuit ad habitationem temporalē; vel si ad hanc aliqua fuit sufficiens, etiam ad illam. Tertiō, quia vel innumerī Iudei peccarūt, et contra divinā legi sc̄la fecerunt reip̄sa habitanter etiam in perpetuum extra Iudeam, eo tamen tempore, quo videbant esse religiosissimi sue legi observatores, quod nullo modo videbant asserendum, vel dicendum est id ipsi fuisse licitum. Porr̄ in numeros Iudeos extra Iudeam habitasse est perspicuum, presertim post captivitatem Babyloniam, nam multū maior Judeorum pars Babylonem remansit, et deinceps ibi habitavit. Postea ubique fere per totum orēm fuerū existimat Iudeorum synagoge et prosenche, ita ut nūquam fere non habitarent, in Perside, Paribā, Chaldeā, Mesopotamia, Arabiā, Ægypto, Libyā, Cyrene, Ciliciā, Panio, Cappadociā, Phrygiā, Asia, Graeciā, Italiā, etc., ut passim indicant Josephus, Philo, inde et Acta Apostolorum tum aliis locis, tum vel maximē cap. 2, v. 9, 10, 11; quin et Philo Alexandriae in Ægypto semper mansit et s. Paulus Tarsensis erat ex Ciliciā, et s. Barnabas Cypris. Negue verò legimus inquit hīc Iudeis vitio datum, quid extra Iudeam sine habitarent. Ex his igitur manifestē efficio istam in extera terrā habitationem Iudeis non fuisse illicitam quādū ipsi permittentur legibus suis vivere; si quando tamen pe-

riculum esset subversionis, obligatos fuisse secedere non vi legis alicuius positive à Deo late, sed lege naturae, cui eo casu relinquebantur.

Altera questio quam movet Abulensis est: An quo tempore hi in terra Moab versaerantur, obligarentur eā legē quæ omnes masculos iubebat ter in anno ad templum convenire? et censet obligatos fuisse, eos tamen non venisse, neque necesse esse eos à peccato excusare, quāquam fortè excusari potuerint pro nimia famem, et ciborum ad iter illud necessariorum penuriam. Verum et hic ego ab Abulensiō opione recedendum sentio; eos nempe, qui in exterā regione habitabant, non fuisse obligatos ad templum statim illis diebus confluere, et si citra obligationem nonnulli et variis locis advenirent. Probari autem id potest primò, quia nullo modo credibile est Deum iustusmodi legem ferre voluisse, que moraliter esset observari impossibilis; quis enim credit Iudeos in Libyā, Italiā, Perside, procul à Judea habitantes, obligatos fuisse omnes ter in anno Jerosolymam confluere, aut Deum eos ad id obligare voluisse? sic enim ferè totos annos in itū et reditu consumpserunt, domi vix unquā fuisse; quid si hos procul habitantes Deus obligare voluit, neque etiam verisimile est Deum obligare voluisse alios, qui propius in exterā regione habitarent. Secundò, quia cùm mors esset decreta ei qui istam legem violaret (quod etsi de aliis festis non ita disertè expressum sit in lege Mosis, de Paschate tamen et victimae Paschalī comestione disertè habetur Num. 9, v. 15), sequeretur Apostolos, qui legem Mosiacam adhuc servabant eo tempore, quo occupabantur Evangelii predicatione, debuisse ter in anno Jerosolymam venire, nisi vellet postea cùm eō reddiissent tantum legis Mosiacae prevaricatores puniri, ut qui ad tempus lege statutum non adfisiō. Tertiò, quia satis disertè hi videnter excipi isto loco Num. 9, v. 15, ubi dicitur: *Si quis autem et manus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecit Phase, exterminabitur anima illa, etc., ubi disertè excipiantur peregrini, sive qui foris sunt, non ratione itineris praeceps, sed quia habent morale et legitimum impedimentum, cùm non possint foris esse et domi, et negotia sep̄ non ferant dilationem, nec nisi magno incommodo posset vel inchoatum iter intercipi, vel negotia inchoata intermiti;* cùmque paria aut etiam majora sint incommoda si quis firmum domicilium haberet extra regionem, presertim si paulo longior esset locorum

intercapēdō; pari modo et illi censentur excipi et aut verbis illis disertè comprehendī, vel certè ex legislatoris mente, cùm eo loco dixerimus non ad eos tantum casus, qui ibi exprimitur, sed ad similes etiam casus alios legem debere extendi. Eiverū hunc fuisse legis istius sensum ex eo satis colligi potest, quid Judei passim omnes ita legem hanc interpretabant et servabant; certum enim est, eos qui peregrinabant, non solitos Jerosolymam ad ea festa venire. Hinc sacram semisicli tributum, quod per singula capita Iudei annū templo pendebant, non ipsi Judei, qui peregrinabant, ad templum deferebant, ut facilitare solebant qui in Iudea habitabant, facturi haud dubie si ipsimet templum adiessent, sed per alios homines fideles transmittebant, ut refert Josephus lib. 16 Ant. c. 4, et postea c. 10, quater aut quinque ejusdem rei fit mentio. Item apud Philonem cedens re habes lib. 2 de Monarchia, sub initium. Rursum legem illam Num. 9, de peregrinibus ita disertis verbis explicat Philo lib. 3 de Vitā Mosis, ubi agens de is qui in Paschate paschalem victimam sacrificat et edunt, et qui excusentur quoniam in Paschate adiunt et edant, ob idque secundo mense si adiunt sacrificare et edere possint: *Idem, inquit, jus esto his qui non ob luctum, sed et longinque peregrinationis ergo, cum ceteris saepe gentis hominibus non sacrificaverunt.* Nam ne corum quidem qui aut in longinquis terris habitant, aut longius peregrinantur, nullum est peccatum, cur privari debeant honore communi cum ceteris, presertim cùm una regio gentem tam populosam non capiat missis in multa loca coloniis. Nec obscurè peregrinantes excipi Josephus lib. 4 Ant. cap. 8: *Συνεργάσθωσα δὲ εἰς τὸν ἀποφέροντα πόλιν τὸν τρίτον τὸν τετάρτον τὸν γένος, ἵνα ἔργα πράτων. Καὶ σικ redidit Ruffinus:* *Convenient autem in civitatem, in quā temp̄lum constituent ter in anno, à finibus terrae quam Hebrei tenuerint. Gelenius verò sic: In sacram urbem ut templum ter in anno conventus fiat Hebraeorum ex universa eorum editione. Ex quibus liquet tantummodo legis obligatione teneri eos qui intra Iudeas fines habitarent. Idem rursum de Paschate loquens lib. 19, cap. 41, apud Gelenium, vel 12, juxta sectionem capitum, quæ est in græco, et apud Ruffinum: *Κατὰ δὲ τοὺς ἀνεράθμους ταῦτα γάρ, κῶν δὲ καὶ τὰ τετραπλεύρα ταῦτα τριπλεύρα εἰσι. Καὶ σικ verit̄ Gelenius: Et infinita turba (addendum fuisset ex Græco, ex eadē re-**

*gione) nonnullique etiam extra regionis terminos habitantes confluent religiosis gratiā. Non omnes igitur, qui peregrinabant, illuc confuebant, sed quibus id collubitum erat. Locum illum Josephi non recte vertit Ruffinus, qui illud, *ἐν ταῖς ὑπερπόλεσι, ψηφίᾳ, qui ex montanis locis adveniunt, cùm dicendum fuerit, qui ex exteris regionibus adveniunt, hujusmodi enim regio extra significatur illa voce, ὑπερπόλεις.* Id ipsum etiam, licet paulo obscurius, indicat Scriptura, Exodi 34, ubi hoc praeceptum statutum: *Tribus temporibus anni apparebit omne masculinum tuum in conspectu omnipotens Dominus Dei Israel;* mox addit causam Deus cur ipse tam frequenter illum confundat ad templum præcipiat, presertim cùm possint itinera ab hostiis parvū esse secura, ubi in eam rem ipse viarum totius illius regionis securitatem promittit hisce verbis: *Γία εἶναι τοῦτο gentes à face tub, et dilatato terminos tuos, nullus insidiabitur terræ tuae, ascendente te, et apparet in conspectu Domini Dei tui ter in anno.* Ex qua ratione satis colligitur hanc legem ad eos qui peregrinabant, non pertinere, cùm alia sint incommoda, et alia viarum in exteris regionibus sèpē pericula, ob quæ non debuerint ipsi hæc legē obligari.*

VERS. 4. — QUI ACCEPERINT UXORES MOABITAS. Potuisse Israelitas externæ gentis uxores accipere, si ad Judaicam religionem converterent, diximus Exodi 34, v. 16; alias verò ibidem ostendimus interdictum fuisse conjugium non tantum cum Chanaonibus, sed etiam cum aliis cujusvis nationis in infidelitate permanentibus: nane igitur quær potest, quā ratione hi uxores alienigenas, easque in infidelitate remanentes (ut manifestè indicat hojas capit. v. 15 et 16) duxerint, quod lego vittimam erat? — Respondeo concedi possit his peccasse, ut omnino vult, et certum esse asserit Fevandenus; Abulensis fatetur concedi id posse; neque verò quidquid est, quod nos cogat contrarium assercere, cùm de facto ex Scripturā constet, et Israelitas faciles essent in transgrediendā lege, neque illum caput satis firmum appareat, quo excusari à peccato possint, neque eorum sanctimoniam, de quā nihil constat, id facere suadeat. Quod aliqui necessitatē obtundunt, utpote qui in exterā regione Israelitida non possent nancisci uxores, neque coelibes possent permanere, maximē cùm neque cohabitare ei temporū conveniret, salis ambo an ea excusatō

QUARE UNA VOCABULARIA ORPHEA, ALTERA VERÒ RUTH. Ruth Mahalonī obitiḡ, Orpha verò Chelioni, ut non tantum disertè Josephus, sed etiam infra, cap. 4, v. 10, Booz asserit. Hanc Ruth Rabbinī, quibus nihil familiarius est quam mentiri et fingere, Egionis Moabitarū régis filiam fabulantur; quis enim credit regis filiam peregrino homini famis inopia, sùa regione extorri nubere voluisse? Quis credat socrum propemodū mendicatū victuram in suam patriam fuisse reddituram, et cum eā camdem Ruth regis filiam comitatu, rebus omnibus desistitam, ut post messores ipsa spicilegium facere compulsa sit? Pari modo nugantur more suo nungivendū isti Rabbinī, cùm Orphan Goliath gigantis matrem faciunt; volent eam Orphan et Arapham, cuius in nostro textu aliquoties fit mentio 2 Reg. 21, et de ejus stirpe Goliath ortus dicunt, eamdem esse; at hoc manifestè est ineptū; alter enim scribitur utrumque nomen non in lativo textu dūtaxat, sed etiam in hebreo; cùm Orpha hic initio scri-

batur per **Y** hoc modo **נָשָׁה**, at ibi **תִּזְבַּח** prima sit littera **נָ**, cum haec sit femina, ille sit vir et gigas unus de progenitoribus istorum gigantum, ut ibi dicitur; haec Moabitis sit, ille Gethaeus; haec denique aliquot seculis anteiverit Goliath. Eamdem tamen fabulum nescio quo errore (cum apud Septuaginta 21 Reg. 21 non habeatur Orpha, neque Arapha, sed Rapha), videtur secutus in sua Hamartigenia Prudentius de hac Orphla loquens:

Malle et semiferi stirpem nutrita Golia.

Fuerit autem Orpha soror vel consanguinea Ruth quari posset, et verbo uno respondeo non videri fuisse; id enim verbo videtur Scriptura fuisse indicatura, et à v. 45, infra, ubi ea cognata Ruth appellatur, non videtur id recte posse statui, sive quod cognata nomine intelligi possit ea, quae sit ejusdem gentis, quemadmodum Israelite omnes fratres subinde in Scripturā appellantur, sive quod cognata ibi potius alii sunt, seu uxore fratris mariti significet, ut ibi dicemus. Quidquid sit, certè vel eo argumento perspicue evincitur sororem non fuisse; neque enim Noemi sororem cognatam appellasset, et si consanguineam vellet quis cognate nomine intelligi. Accedit quid v. 8, ubi versio nostra habet: *Ite in domum matris vestrae*, in Hebreo et Septuaginta sit: *Ite, redite unaque in domum matris vestre*, quae verba satis indicant diversam saltem uitriusque fuisse matrem.

MANSERUNTQUE IBI DECEM ANNIS. In Hebreo et Septuaginta additur particula *fōrē*, vel *criter*.

VERS. 5. — **ET AMBO MORTUÍ SUNT**, MAHALON VIDELICET ET CHELION. Nullis scilicet relictis liberis, ut tota haec indicat historia, neque enim si aliqui relicti essent liberi, seminis suscitati, vel Ruth cum Booz conjugio fuisse locū; atque adeo nec hereditas Mahalonis et Chelionis ad Booz adiri potuisse. Potuit haec mors naturalis esse, vel à Deo immissa, si peccatum ab illis fuit in conjugio illo cum alienigenis uxoribus; quanquam et circa eorum culpam possit ea ad Dei providentiam referri, sive ad exercitationem virtutis Noemi, sive ut ea res occasionem daret conjugio Booz et Ruth, è quorum semine nasciturus erat Christus.

VERS. 6. — **CUM UTRAQUE NURU SUA**, quae cum redeundem comitari velebant, et si Noemi retinacere et dissuaderet, presertim quod nequam convenerit eam in Iudeam advenire cum

nuribus adhuc infidelibus et peregrinis religiosis: una tamen Ruth fuit altera constantior, que et amorem socris præstatum amori patræ et in cœlum religionem consensit, contra quām altera, que permisit sibi ad suos cœlum persuaderi, sive quod erga socrum amor esset languidior, sive quod religionem patrum nollet deserere. Quocirca ne eupari Noemi quid vel redditum illis persuaderet sit constata, vel non magis est veri Dei cultum excitari; planè enim fit credibile Noemi non defuisse officio suo toto decennio quod illis convixerat, ut jam inculta totes non debuerit repetere; redditum verò persuaderet posito quod idolatriam deserere nollet omnino fuerit conveniens, nec alter sine gravi nota fieri potuerit, esto Iudei isto tempore in Dei cultu valde languerent.

VERS. 8. — ITE IN DOMUM MATRIS VESTRAE. Matris dicit, non patris, quia solebat filie cum matre in gynaceo, et parte domus mulieribus separatâ habitate.

FACIT YOBIS DOMINES MISERICORDIAM, sicut fecisti cum mortuis et mecum, hoc est, beneficia maritis mortuis et mihi exhibita cumulate reponat; maritis, inquit, sive diu viventer, sive post mortem sepelendo, funus honestum accurando, lugendo, ab alio hactenùs matrimonio abstinentio: mihi verò amicè convivendo, et alimenta subministrando.

VERS. 9. — DED VOBIS INVENIRE REQUIEM IN DOMIBUS VIRORUM QUOS SORTITI ESTIS. Tactè hic eas ad matrimonium alterum hortatur, in quo eis omnem requiem, pacem, prosperitatem precatur, quae in conjugiis sapientia rara esse solent, vel certè non perfecta, utpote magnis multisq[ue] intermixta laboribus et molestiis.

VERS. 11, 12, 13. — NUM ULTRA HAREO FILIOS IN UTERO MEO, UT VIROS EX ME SPERARE REQUISTIS? Revertimini, fille mea, et abi: *JAM EXIN SECUNCTE CONFECTA SUM, NEC APTA VINCULO CONJUGALI.* Etiamque possem hanc nocte concipere et parere filios, si eos expectare velitis, donec cæsant et annos pueritatis impliant, ante eritis vetule, quam neratis. Erat enim, ut alias monui, non tantum inter Judeos consueto, sed etiam apud gentiles de suscitando semine fratris defuncti sine liberis, eaque legi Mosaicâ antiquior, ut liquet ex iis quæ habentur Gen. 38, quam tamen consuetudinem postmodum Deus apud Iudeos legi sua firmavit, Deuter. 25, quā in re magnum beneficium

censebatur, sive ab uxore defuncti, sive ab ejusdem fratre vel propinquo ei defunctuo præstari, quando quidem defuncti familia cum ipso extincta hæc ratione de novo suscitari morali seu legali estimatione crederetur. Itaque hanc legem vel consuetudinem urget Noemi, ac si dicat: Non est cum mecum venias eā spe fore ut illud beneficium tandem aliquid præstare possitis maritis defunctis suscitando corum familiam initio coniugio cum illis filiis, quos fortè deinceps pariam; omnis enim ejusmodi spes est sublata; nam neque ego nunc in utero filios habeo, neque apta sum ut habeam præ senectute, neque si habere etiam hæc nocte possim, consuluum vos sit tamdiu coelibus permanere, et expectare donec adolescent, matrue sint coniugio; sic enim fieret, ut prius vetulæ esset et rei conjugalii filiis procreandis incepit, quām nubet.

Nota verbū ex his verbis Cajetanum, et Serarium elicere idem ius suscitandi seminis fratris defuncti fuisse etiam uterini filiis, non enim alios potuisse tunc temporis Noemi habere. Negat id juris fuisse uterini fratribus Aben-Esra, ad cuius sententiam potius accedo, presertim si de quibusvis uterini fratribus sermo sit, qui non etiam de eisdem tribu et familiâ essent cum fratre defuncto; quam totam difficultatem de uterini fratribus excussumus Deuter. 25, v. 5, ubi et nodum qui ex hoc loco oriri potest explicamus: quæ ibi dicta compendio hic repeto. Dico igitur non satis illud de uterini fratribus ex hac Noemi sententiâ confici. Primum enim dici potest totum illum casum à Noemi hic potius esse impossibile, et supponi forte per impossibile, vel priorem maritum adhuc vivere, vel ad vitam redire, quo posito adhuc nulla esset ipsi spes liberorum. Secundum potest dici ipsam abstrahere à certo coniugio, sed logi de coniugio aliquo in genere, sive hoc, sive illo, ac si dicat: Si me ob sequi vultis, quod maximè vos tangit et animos vestros afficit, ut scilicet ex me nanciscamini maritos, qui priorum vietem supplicant, frustra à me open expectatis, ut quæ coniugio et copula sum inepta, et si non decessit vir aliquis seu prior, seu aliis, cui conjugi possem. Satisque hinc textus hebreus congruit, in quo nulla fit mentio vinculi conjugis, sed solus copula; ita enim habet: *Senior sum quam ut sim viro*, quod rebus de copula quam de vinculo vel coniugio aliquo, presertim novo interpreteris, ac si dicat: *Senior sum quam ut sim apta per copulam*

coniungi viro. Tertiū concedamus licet eam de novo aliquo coniugio loqui, quod videtur textū nostro conformius, et de uterini fratribus, at non quibuslibet, sed ex eisdem tribu et familiâ; potuisse enim ipsa, si adhuc fuisset coniugio apta, nubere aliqui ex tribu et familiâ mariti sui Elimelech patrelis esset, vel in tertio aut quarto gradu consanguineus, et hæc ratione generare liberos, qui quod essent ejusdem tribus et familiæ cum marito Ruth, esto fratres essent duxata uterini, potuisse Ruth ducere, et semen priori ejus marito suscitare; at nego id habuisse locum si frater uterini à tribu et familiâ esset extraneus, vel id Noemi vel.

Nota secundū pro illis verbis, quæ versio nostra habet v. 12: *Etiamque possem hæc nocte concipere, et parere filios*, obscurè ea efferrī in Hebreo et Septuaginta. Hebreus quidem textus ita: *Li thikha, gam haitiki halalala chi amaritii esch leisch, vegam idatid batim*, hoc est: *Quia dixi: Est mihi spes, etiam fui hæc nocte viro, et etiam peperi filios.* Septuaginta ferè Hebreo per omnia respondent: *Quia dixi, quia est mihi substantia* (intellige per substantiam facultatem et potentiam dignendi, in quâ fundatur tota spes generationis), *ut ego sum viro, et pariam liberos.* Verum illud, *quia dixi*, ex quo fere sententia tota nascitur obscuritas, debet explicari, quemadmodum fecit Pagninus, *quia etis dicrem*; et fortè apud Septuaginta legi debet, *et in tunc, et tunc faciliter contingere potuit, ut illud (et) cum sequentis dictiōni priori syllabi earundem literarum coiret.*

Nota tertiu pro eo quod dixit Hieronymus: *Ante eritis vetulæ quam nubatis*, in Hebreo per interrogationem haberi: *Halahen tebagena lebali haitiki leisch*, cuius sententia quis sensus sit certatur, presertim ob illam vocem, *tebagena*, quæ alibi nusquam reperitur in Scripturā sacrâ, et de cuius origine et radice ambigunt, siquidem Forsterus et alii quidam à radice hug deducunt, quod significat *coquere, urere*, atque adeo hic vertunt: *No me aduremini absque marito?* quam interpretationem existimat Forsterus probari ex illo loco Apostoli 1 Corinth. 7: *Melius est nubere, quam viri*; ad hunc enim locum censuit Forsterus Apostolum alludere. At meo iudicio parum idonea est ista probatio. Qui enim hanc vocis istius, *tebagena*, significationem et originem negaverit, negabit et ab Apostolo ibi ad hunc locum alludi, quo

posito tota illa corrut probatio. Eterò unde colligi potest Apostolum ad hunc locum alludere? num forte utitur Apostolus verbis Septuaginta interpretum, ut solent Apostoli cum è veteri Testamento Scripturam citant, vel ad eam alludunt? Atid falsum est; vox enim apud Apostolum non *τροπός*, apud Septuaginta hoc loco, *τατύζειν*. Addo multa esse, que hanc interpretationem labefactare possunt, primo quod nusquam alibi in Scripturā reperiatur verbum illud, *κλι*, in conjugatione niphali passiva. Secundò si ab è radice ea vox veniret, dicendum fuerat in conjugatione illa passiva non *τεθέανται*, sed *τεθάγηνται*, ut omnis bona grammatica requiri; unde Mercerus ad Pagninum indicat in eā sententiā refutandā sibi non esse immorandum, quid id nullā ratione ferat grammatica. Tertiò, quia hanc interpretationem sequuntur, relinquunt illud pronomen *λαχεῖν*, quod, *εἰς*, vel *εἰς* ali vertunt; etiò necessariò referre debet filios, etiò femininum sit; sapè enim in his pronomina commutantur genera, et satis verisimilis est id fieri propter tenuitatem infantilis et puerilis astatī; cùm verò quis sensus esse possit si dicat: *Nome eis (scilicet filii) advenient ab eo marito?* Quartò neque Hieronymi versio, neque septuaginta Interpretum, neque paraphrasis Chaldaica illi vocis significatio faveat: non versio Hieronymi, ut satis patet: etiò enim explicari posset Hieronymum adiunctionem aliquam intellexisse, nempe physician aliquam, quam calor naturalis humidum radicalē et vigorē corporis exigit et absunit, ex quo sequitur sensum erubens et generandi impotēta; at certum est non moralem illam adiunctionem intellexisse, quam significat vox *υἱοῦ* apud Apostolum, hoc est, conpeccata in peccata carnis. Chaldaica paraphrasis habet: *Num propter eos vos sedebitis tristes? Iatebas hagiman?* Septuaginta interpretes Hieronymus, qui et hoc disertè expresserant, claritatis gratiā addidit, quod tamē et ex precedentibus et sequentibus satis intelligi poterat; nam et osculum illud, de quo antecessit, ad valdecommodū refereretur, et cum mox subjungatur Ruth socrui sua adhäsisse, satis dabant intelligi alteram recessit et multò clarius adhuc versus sequens recessum illum explicat.

Vers. 14. — COGNATA TUA. Hoc est, affinis tua, seu fratri; fratris enim vocari diuarum fratum uxores testes sunt Nonius et Festus. Porro non dici eam cognatam seobdemējunguinis com-

1184
ea locutio jurispritorum esse propria; dicunt enim ipsi, ut probat Budaeus ex Pandectis *κατεργαστικών*, hoc est, obligari alieni; nam obligatio, moralis quedam est tentio aut detentio. Et hec est forte propria vocis hebreæ significatio, quam quid alibi nusquam reperiatur, non penitus sint Rabbini et interpres assecuti; eademque significatio loco huic convenientissima; postquam enim dixerat Noemi, ut est in Hebreo: *Num eos expectabitis donec crescant?* subdit: *Num ipsis obligata eritis, ut sis sine marito?* Quamdiu enim frater aliquis vel propinquus defuncti supererat, qui uxori eius ducere posset, eique semin susciare, si modo ea spes non nimis remota esset, sic ut longiore expectatione generandi spes recideret, obligabatur defuncti uxor expectare, et tamdiu coelēs permaneare, donec fratres illi adolescenterent: si adhuc erant in teneriori aetate, quemadmodum ostendit Gen. 58, v. 41, et viçissim frater defuncti obligabatur uxorem illam admittere, nec ultra infamiam saltem, poterat conjugium illud subterfugere. Hinc intelligi potest quid Noemi velit: Etiamque, inquit, hac nocte, hā horā parere possem filios, num tamdiu expectabitis donec adolescent? Num existimabitis vos erga ipsos obligatus, ut toto hoc tempore coelēs permaneatis, et conjugio absinteat? quem sensus etiam Hieronymus expressit, licet non verba verbi studierit reddere.

QUA VESTRA ANGUSTIA MAGIS ME PREMIT. Duobus modis potuerunt reddi Hebreæ, vel, *quia amaritudo mīhi vald̄ à vobis*, sive propter eos, quem sensum secutus est Hieronymus et Septuaginta; vel, *quia amaritudo mīhi vald̄ pr̄ vobis*, sive, *quia amaritudo meaestr̄ est major*, quem sensum Pagninus, Vatablus et alii sequuntur.

Vers. 14. — AC REVERSA EST. Id in Hebreo non exprimitur; secutus tamen Septuaginta interpretes Hieronymus, qui et hoc disertè expresserant, claritatis gratiā addidit, quod tamē et ex precedentibus et sequentibus satis intelligi poterat; nam et osculum illud, de quo antecessit, ad valdecommodū refereretur, et cum mox subjungatur Ruth socrui sua adhäsisse, satis dabant intelligi alteram recessit et multò clarius adhuc versus sequens recessum illum explicat.

Vers. 15. — COGNATA TUA. Hoc est, affinis tua, seu fratri; fratris enim vocari diuarum fratum uxores testes sunt Nonius et Festus. Porro non dici eam cognatam seobdemējunguinis com-

munionem supra monui, et manifestè indicat vox hebreæ, *viebama*, qua fratram seu uxorem fratri mariti significat, vel certè in genere affinitate conjunctam, quemadmodum et, *iabam*, fratrem mariti, vel affinem quemlibet significat, et, *iabam*, verbum significat fratri uxorem accipere. Eadem per affinitatem cognitionem indicant Septuaginta, apud quos hec Noemi *σύνομης*, dicitur, quasi dicas *commora*; *νύφη* enim non tantum sponsa dicitur, sed etiam nupti comparatione ad socrum facta, atque adeo *σύνομης* vel *σύνυψης*, quae simul cum alterā ejusdem socris nuptis est, atque adeo et duorum fratrū uxores. Quanquam hec vox minus sit usitata; usitato enim appellatione hec duorum fratrū uxores à Græcis, imprimitur Homerο vocantur *τετράπλεια*. Vide Eustathium, Pollicem, Hesychium, Phavorinum; Pollux tamen et Suidas *τετράπλεια* scribunt. Phavorinus *τετράπλεια*, quas et ipse sic describit, *αἱ τέσσαρες ἀδελφές τετραπλεῖσθαι, οἱ τετραπλεῖσθαι φαῖται*, quae fratribus viçissim nupti sunt, quas aliqui *σύνομης* dicunt.

AD POPULUM SUUM ET AD DEOS SVOS. Hinc liquet Orpham hanc in idolatriā suā remansisse, etiò visi sint negare aliqui; sed ex antithēsi, quam facit Ruth v. seq. ad verum Deum conversa: *Populus tuus populus meus, et Deus tuus Deus meus*, quā ipsa indicat sibi decreatum esse non alium populum habere, seu in alio populo habitare, quam ipsa haberet, neque alium Deum colere, quam ipsa coleret, satis id perspicuum relinquunt. Chalæus paraphrastes hosce deos *dechaia vocat*; significat autem hoc vobis Chalæus timorem, cultum, per metonymiam autem hic pro objecto timoris et culpis ponitur. Vide simile Gen. 51, v. 42 et 55.

Vers. 17. — HEC MIHI FACIAT DOMINUS, ET HEC ADDAT. Jurisjurandi hæc formula executionem continens Hebreæ familiari, ut è libris Regum constat, in quibus id juramentum frequentius occurrit; quemadmodum autem Hebrei religiosè hoc juramentum utebantur, verum Deum severum perfidie vindicem contestantes, uti et hoc loco ipsa Ruth (nam pro *Domino* in Hebreo est nomen tetragrammaton), ita et idolatriæ superstitionis per deos suos jurabunt similis formulæ: *Hec mihi faciat Dñs et hac addant*, 5 Reg. 19, v. 2, et cap. 20, v. 10. Verum quanam sunt illa que vel hi vel illi scilicet

imp̄c̄tantur, et in caput suum dejerant, si fallant? Illud enim, *hec*, vel ut in Hebreo est, *sic*, videtur aliqua demonstrare, et supponere enumeratas diras aliquas et calamitas, vel juramento ipsi subiciendas, quas quis in caput suum convertit velit, si fallat. Respondeo nihil hujusmodi solitum exprimi, ex usu tamen communī solere tacitè subintelligi, seu in genere gravia quedam mala, dirum exiū, pestem, acerbū omnia, quae ne nominare quidem auderent, intelligi tamen vellent, vel magis determinatè, qualia vel Pharaō in Egypcio ac mari Rubro, vel Core seditionis in deserto, vel Achæan sacrilegus iuxta Jericho, vel alius quispiam facinorosus perpessus fuerat; sicuti cum fausta apprecessant indicat Jacob hanc fore solemnem formulam: *Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse*, Gen. 48, v. 20.

HEC ESTILLA NOEMI. In Hebreo interrogativè hoc effertur: *Num hac illa Noemi?* et fortè etiam in textu nostro rectius intelligatur interrogatio juncta admirationi: *Hec est illa Noemi!* saque verisimilis est ita scripsisse Hieronymum.

Vers. 20. — NE VOCETIS ME NOEMI (ID EST, PULCHRAM), SED VOCATE ME MARA (ID EST, AMARAH), QUA, etc. Hac nominatio interpretatione de more suo adjecti Hieronymus, ut et hebreæ lingua imperiti loquuntur Noemi mentem hic intelligent, que aliqui non explicat vocum significazione obscura remansisset. Est autem in his verbis antithesis; Noemi enim non tantum pulchram significat, sed etiam hilarem et jucundam, cuiusmodi facies hilaris pulchra dici potest, quod grata sit et conversantibus ardeat, jucundo autem triste, amarum et afflictum opponitur.

Vers. 21. — EGRESSA SUM PLENA, ET VACUAM REDUXIT ME DOMINES. Piena et dives marito, liberis, fortunari copiā; nunc egens, et omnibus hisce præsidisi spoliata.

Vers. 22. — AC REVERSA EST IN BETHLEHEM QUANDO PRIMUS HORDEA METERANTUR, hoc est, sub festum Paschatis, sive sub medium primi mensis nisan dicti, tunc enim hordei messis incipiēbat oblatio prostratiæ Paschatis spicarum manipulo, ut alias dictum. Chalæus paraphrastes etiam Paschatis dicu hie expressit: *Remahale ioma dephicha, in ascensione dici Paschatis*.